
 

 

Ritualbeskrivelse 
     

 
 

I Dansk Shiamuslimsk Trossamfund udføres en række islamiske riter 

og ritualer, der tilsammen tager afsæt i religionens grene (furu al-din). 

Disse rituelle praksisser er ydermere også funderet og udledt af 

grundteksterne. Disse riter og ritualer bliver efter bedste formåen 

efterlevet i stræben på en from og andægtig perfektion af selvet. 

Der bliver dagligt udført tidebønner (salat), som er blandt de vigtigste 

former for hukommelse og tilbedelse af Gud. Der bliver i fælleskab 

udført fire tidebønner (zuhr, asr, magrib og isha) på to forskellige 

tidspunkter herunder middag samt aften. Udover de daglige bønner er 

der andre bønner, som træder i kraft ved forskellige lejligheder for 

eksempel fredagsbøn, den afdødes bøn/begravelsesbønnen og eid-bøn 

(eid al-Fitr og Eid al-Adha). Dertil er der tilrådet askillige bønner, som 

er anbefalet at bede indvidiuelt på daglig basis eller ved bestemte 

lejligheder. Alle bønner er forordnet med qibla som bederetning, der 

vender mod Kabaen i Mekka. Under bønneritualet er indtagelsen af 

bestemte kropsstillinger gældende, hvori der i hver position fremsiges 

bestemte fraser, hvor hensigten med udførelsen af ritualet er lige så 

centralt.  

I forbindelse med bønneritualet er den rituelle afvaskning en 

forudsætning for at kunne udføre bønnnen. Der bliver også udført 

bønnekald og liturgi (adhan og iqama) – bønnekaldet bliver udført af 

en frivillig og liturgien af bønnelederen. Bønnen omfattes af følgende 

praksis: oprejst stilling med hænderne, der skal hviles langs lårene i 

udstrakt form, bøjen under bøn herunder ruku og sujud samt stående 

hengivelse i bøn - qunut. 

Der er mulighed for før og efter bønnen, at man kan donere sin frivillige 

almisse (sadaqa) eller særlige religiøse afgifter (zakat, khums). 

 



 

Om tirsdagen forekommer der til tider recitation af Tawassul-bønnen 

fra Mafatih al-Jinan (Nøglen til Paradisets haver), som er en 

henvendelse til Gud igennem midler herunder Profeten og Profetens 

Husstand for hjælp om at blive fastholdt på den rette vej og rette tro. 

Om torsdagen forekommer der ligeledes til tider reciation af Kumails 

dua, som er en bøn, der blev overleveret til Kumail fra De Troendes 

Leder, Imam Ali. Denne bøn kan ligeledes findes i Mafatih al-Jinan.  

Der bliver ved forskellige lejligheder også reciteret andre bønner fra 

Mafatih al-Jinan herunder Dua Jawshan Kabir og Dua Iftitah under 

fastemåneden Ramadan, og Ta’qibat, der kan betegnes for bønner, der 

udføres i forlængelse af tidebønnerne for spirituel forbedring og trivsel.  

Ydermere, er rig mulighed for benyttelse af tasbih/bedekranse, som 

anvendes til at fremsige lovprisninger af Gud, der foregår på individuelt 

plan.  

Ved martyrier af de Ufejlbarlige eller begravelsesritualer foregår der 

sørgeritualer herunder koranrecitation, oplæsning af bønner fra Mafatih 

al-Jinan, gråd, poesi, bønner samt maduddeling. Ved fødselsdage af de 

Ufejlbarlige og andre glædelige begivenheder forekommer der 

koranrecitation, oplæsning af fredshilsner, poesi, gave- og 

maduddeling.  

Der bliver sidst men ikke mindst også udført vielsesritualer herunder 

ytring af ægteskabsformularen, udarbejdelse af vielseskontrakten, 

konverting ved behov og en simpel fejring af det nygifte par. 

Skilsmissesritualet forekommer også regelret, der omfatter ytring af 

skilsmisseformularen, der udføres eksplicit under tilstedeværelsen af 

mindst to vidner.  

 


